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Az Erdő-Mező Portré következő cik-
kében a fakitermeléssel foglalkozó
Peti és Társa Kkt.-t mutatjuk be. 
Apja és fia a Zalaerdő Zrt.-vel 
szerződött le, az állami erdőgazdaság 
területén dolgoznak egy LKT-val, 
egy Gremo forwarderrel, STIHL mo-
torfűrészekkel és egy MTZ traktorral. 
,,Én 1978-ban születtem, édes-
apám 1955-ben” – kezdte a bemu-
tatkozást ifjabbik Peti László. A 
család cége, a Peti és Társa Kkt. 
Lenti környékén végez fakiterme-
lést. ,,A Zalaerdő Zrt.-nek dolgozunk, 
velük vagyunk leszerződve. Köz-
ben persze vannak egyéb maszek 
munkák is, saját területünk azonban 
nincs” – tudtuk meg a fiatalembertől.
Peti Lászlótól az Erdő-Mező Online 
azt is megtudta; a vállalatnak van egy 
LKT vonszolója, egy MTZ traktora 
csörlővel és rönkcsipesszel, valamint 
több STIHL motorfűrésze – köztük 
MS 660-as és MS 461-es típusúak. 
,,Döntéshez és nagyobb fák 
darabolásához értelemszerűen a 
nagyobb fűrészeket használjuk.  
A felsoroltakon kívül dolgozunk 
még egy Gremo 1050F forwarder-
rel, amit a Zalaerdő Zrt. vásárolt. 

Ezt a gépet mi béreljük, mi használ-
juk, és mi tartjuk karban” – mesélte 
ifjabb Peti László. Mint mondta, a 
gép 2010 márciusi évjáratú, és mint-
egy 80 millió forintba került, ennyi 
pénzt pedig ők nem tudtak volna elő-
teremteni. A bérlés tehát - bár a 
fenntartás sem olcsó - kedvező meg-
oldást jelent.

   
,,A gépeinkkel tökéletesen meg va-
gyunk elégedve, hiszen mindegyik 
profi minőségű. 2010 előtt egyéb-
ként volt még két LKT-nk és egy 
Timberjack 240C típusú vonszolónk 
is – utóbbi 10 évig. Ezt a gépet is 
béreltük, mert szintén nem volt olcsó. 
2000-ben nagyjából 30 millió                                
forintba került. A fenntartása is igen 
költséges egy-egy ilyen erdészeti 
gépnek, hiszen egyetlen gumi 550 ezer 
forint volt rá” – mesélt a fakitermelő 
vállalkozó a felmerülő költségekről is.

Ami a jövőbeli fejlesztéseket illeti, 
a vállalkozásnak új motorfűrészeket 
kell majd vásárolnia – kényszerből. 
A gépek nem tönkre mentek, hanem 
szeptemberben az egyik alkalmazot-
tuk udvarában feltörték a Transpor-
terüket, ahonnan elloptak öt STIHL 
MS 660-as motorfűrészt. Jelenleg 
ezeket kell pótolni, ám nem könnyű 
a feladat, hiszen egyenként 300-330 
ezer forint az új fűrészek darabja. Az 
esetről egyébként a lopást követően 
az Erdő-Mező Online is beszámolt, és 
segítséget is kértünk a családnak, de 
az ellopott gépek sajnos nem kerültek 
elő. A Peti és Társa Kkt. általában 
6-10 emberrel dolgozik, ráadásul 
gyakran van olyan, hogy egyszerre 
több helyszínen is végeznek fakiter-
melést. ,,A kitermelt fát a Zalaerdő 
Zrt. értékesíti, mi csak magát a kiter-
melést végezzük, majd olyan helyre 
szállítjuk a rönköket, ahonnan a ka-
mionok már el tudják szállítani azokat” 
– magyarázta ifjabb Peti László, akit 
beszélgetésünk során arról is kérdez-
tük, hogy a nem éppen csekély kar-
bantartási költségek mellett mit tart 
a legnehezebbnek a szakmát illetően. 
,,Sajnos, ez a munka nagyon függ az 
időjárás szeszélyeitől. Volt például 
olyan, hogy egy hónap alatt mindössze 
4 napot tudtunk dolgozni. Az enyhe, 
csapadékos telek megnehezítik a dol-
gunkat. Az lenne az ideális, ha száraz 
hidegek lennének, mondjuk nagyjából 
-10 fok” – magyarázta az Erdő-Mező 
Online portálnak ifjabb Peti László.
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A 2013 februárjában elindult Erdő-Mező Online egy erdőgazdálkodással és vadászat-
tal, vadgazdálkodással foglalkozó internetes oldal. Nagy hangsúlyt fektetünk az erdészeti 
gépesítésre, a természetkímélő módszerek és legújabb kutatások bemutatására, a pályázati, 
támogatási hírekre valamint a fára, mint megújuló energiára. Ugyanakkor - mint ahogy 
az erdei ökoszisztéma is - a két fő témánk nagyon összetett, így a vidék, az agrárium 
szélesebb területével is foglalkozik az Erdő-Mező Online. Ilyen például a környezet
- és természetvédelem, az erdőgazdálkodáshoz szorosan kapcsolódó bioenergetika, vagy 
éppen a mezőgazdaság, amely átöleli az egész ágazatot. Az ágazat legfrissebb híreit, 
interjúkat, tudósításokat, gépes cikkeket egyaránt talál honlapunkon, de külön ajánljuk 
videóinkat, amelyekből szintén egyre többet találhatnak oldalunkon, 

(www.erdo-mezo.hu/videok)
és Youtube csatornánkon. Láthatnak kisfilmet többek között az innoLignum erdészeti 
vásárról, az OMÉK és a Farmer-Expo kiállításról is, Palfinger-Epsilon daruról vagy 
éppen John Deere erdészeti gépekről. Az Erdő-Mező egyszerre kíván érdekes és 
szórakoztató, ugyanakkor hasznos szakmai portál lenni az erdőgazdálkodók, vadgazdál-
kodók, vadászok, de akár a mezőgazdasági termelők, bioenergetikával foglalkozók szá-
mára is. Nyomtatott formában másodszor foghatja kezében az olvasó Magazinunkat, 
amelyet 2014-ben még három lap fog követni. Ezzel az újsággal mindössze egy szűk 
keresztmetszetét mutatjuk be honlapunk tartalmának, amely napról-napra, percről-percre 
tájékoztatja az erdőgazdálkodással, vadgazdálkodással foglalkozó Olvasóinkat. A még 
részletesebb bemutatkozás helyett inkább azt javasoljuk Önnek, hogy látogasson el az 
Erdő-Mező Online portálra, és nézze meg honlapunkat. Egészen biztos, hogy nem 
fog csalódni! www.erdo-mezo.hu 
Kellemes olvasást kívánunk! Várjuk Olvasói leveleiket, észrevételeiket, cikkeiket az 
Erdő-Mező Online e-mail címére: erdo-mezo@erdo-mezo.hu
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A Nemzeti Erdészeti Stratégiában megfogalmazott célokhoz szükséges fejlesztések mintegy 90 százalékát az uniós 
 vidékfejlesztési forrásokból lehet finanszírozni. (MTI)
A mezőgazdasági termelők és az élelmiszergazdaság 2014-ben összesen csaknem 725 milliárd forint támogatáshoz 
 jut hazai és uniós forrásból. (MTI)
Az erdőgazdálkodás fejlesztésére, erdőterületek növelésére és az erdőkben keletkezett károk helyreállítására 120 
 milliárd forint jut majd a következő uniós ciklusban, az elképzeléseket Brüsszel is támogatja. (HírTV)
A müncheni vásárvárosban (Messe München) 2014. július 16. és 20. között tizenkettedik alkalommal rendezik meg 
 az INTERFORST nemzetközi erdészeti szakvásárt. (oee.hu)
Lazíthat energetikai célkitűzésein az Európai Unió. Az Európai Bizottság tagjai azt fontolgatják, hogy 2030-ra csak 
 nem kötelező célszámokat fogadnak el a megújuló energiaforrások szerepéről. (MTI)
Az akác üldözésének abbahagyására szólított fel a mézről szóló irányelvtervezet januári plenáris vitájában 
 Glattfelder Béla fideszes európai parlamenti képviselő. (hir24.hu)
Több olyan behurcolt rovar állományát megtizedelte az USA keleti partján a szokatlanul kemény fagy, amely veszé-
 lyezteti az őshonos erdőket. (origo.hu)
Somogyban - ahogy az ország legtöbb vadászterületén – kritikus állapotban van az apróvad állomány. A mezei nyúl lét-
 száma drasztikusan lecsökkent, egy év alatt mindössze 250 darabot hoztak terítékre a  somogyi vadá-
 szok. (SomogyTV.hu)
Medve támadt egy szlovák erdészre, aki azt állítja, hogy végül üvöltésével sikerült elriasztania az állatot. (MTI)
Feltűnően elszaporodott a vaddisznó Békés megye északi részén, az állatok okozta kárt nehéz hatékonyan meg-
 előzni, olyan helyeken is megjelentek az utóbbi időben, ahol eddig nem volt jellemző (Kossuth Rádió)
Összesen négy, a megyei trófeabírálaton 220,0 nemzetközi pontérték feletti dám trófea felülbírálatát végezte el 
 2013. december 4-én a Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal. A bírálat során egy Tolna megyében 
 terítékre került, 6,64 kg súlyú dám agancs 228,72 CIC pontértéket ért el. (NÉBIH)
Számos, horgászokra vonatkozó változás lépett életbe 2014. január 1-jétől. A módosítások érintik többek között az állami 
 horgászjegyeket, a fogási naplókat, de egyes halfajok kifogható méretét és napi kifogható 
 mennyiségét is. (NÉBIH)

KöSZöNTŐ
Bemutatkozik az Erdő-Mező Online
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Bizakodva kezdi a 2014-es esztendőt 
az Öforst GmbH, és magyarországi 
partnere a Timber-Trans Kft. 2013 
márciusa óta az Öforst GmbH lát-
ja el Magyarországon a John Deere 
Forestry erdészeti gépek általános 
képviseletét. Az első tapasztalatok 
mindenképpen pozitívak, a cég a 
pozíciója további erősítését tervezi.
Az Öforst GmbH a John Deere erdé-
szeti gépek mellett a Waratah harvesz-
ter adapterek hivatalos forgalmazója
Ausztriában és Magyarországon, a-
melynek székhelye az ausztriai Juden-
burg. A fent említett gépek mellett a 
már jól ismert erdészeti gépgyártók 
eszközeit is megtalálja az Öforst 
GmbH-nál, mint például a Doosan 
erdei forgókotrót, vagy a Kotschen-
reuther speciális erdei traktorokat. 
Az Öforst GmbH magyarországi 
szervízpartnere a Timber-Trans Kft. 
A legfontosabb alkatrészek a Tim-
ber-Trans Kft.-nél is elérhetőek, de 
speciális igények esetén a juden-

burgi raktár készletéből, vagy a stock-
holmi John Deere raktárból is gyors 
kiszolgálást biztosít. A 2013-as esz-
tendőben a Timber-Trans Kft. megnyi-
totta saját üzlethelyiségét Letenyén, 
és egy közösen szervezett standdal 
is képviselték magukat a tavaly Sop-
ronban megrendezett innoLignum 
faipari rendezvényen. Terveik között 
szerepel a meglévő szervízhálózat 
erősítése, további gépek értékesítése, 
valamint az alkatrészellátás minél 
gyorsabb biztosítása. A magyaror-
szági üzletfelek száma is egyre 
növekszik, remélhetőleg ez ebben az 
évben is folytatódni fog. Speciálisan 
a magyar piacra szánt termékek is 
vannak a listán, hiszen ez évtől ren-
delhetőek a John Deere forwarderek 
„fix” kabinnal, valamint speciálisan 
magyar talajviszonyokra ajánlott lán-
cok állnak rendelkezésre az Öforst 
GmbH–nál és a Timber-Trans Kft.-
nél. A judenburgi telephelyen magyar 
nyelvű ügyfélszolgálat is biztosított.

Elérhetőségek: 
Timber-Trans Kft.
Kovács László
+36-93-346-345
Öforst GmbH:
+43 (0) 35 72/42 289

JOHN DEERE ERDÉSZETI GÉPEK
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A John Deere erdészeti gépekről az Erdő-Mező Online portálon videót is láthat! 
www.erdo-mezo.hu/videok

Az Agritechnica kiállítás legközelebb 2015 őszén nyitja meg kapuit 
Hannoverben, ahova ismét érdemes lesz ellátogatni, hiszen két év alatt 
rengeteget fejlődik mind az erdészeti, mind a mezőgazdasági technika. 
Innovációban pedig biztos, hogy a következő kiállításon sem lesz hiány. 
Addig viszont még sok szakmai program várja az érdeklődőket hazánk-
ban és Európában egyaránt.

A 2013-as AGRITECHNICA kiállításról szóló cikkeink: www.erdo-mezo.hu/tag/agritechca-2013

Új Claas Xerion és az Év Traktora 

fotó:axial.hu

fotó:agritechnica.com

fotó:valtra.com

Díjazott erdészeti hajtómű a 
Zuidbergtől

Egyedi és új Valtra traktorok az 
erdőbe

Az Agritechnica kiállításon ezüsté-
remmel mutatkozott be a ZUIDBERG 
Transmissions és a Kotschenreuther 

által kifejlesztett egy tengelycsonkos, 
kétfokozatú hajtómű, amelyet erdé-
szeti célokra ajánl a két vállalat. 
 
Az új fronthajtóműnek köszön-
hetően az első csörlőnél alacsony 
terhelésnél kisebb fordulatszámot 
vagy nagyobb vonszolási sebességet 
érhetünk el. Finombeállítással a 
motorfordulatszám állítható – akár 
fülkéből, akár távirányítással is. A 
technológia további előnye, hogy 
ha az első TLT meghajtóra nincs 
szükség, az automatizált rendszer 3 
percen belül lekapcsolja a motort.

Az Agritechnica első napján hirdet-
ték ki az ,,Év Traktora 2014” pályá-
zat győzteseit. Az idei évben az új 
Claas Axion 850 lett az Év Traktora, 
míg a legjobb speciális traktor címet 
az Aebi Viatrac VT 450 Vario kapta 
meg. A dizájn díjat idén a Lambor-
ghini Nitro 130 Vrt traktor érdemelte 

ki. A Claas kiállítási területén nem az 
Axion volt az egyetlen újdonság. 
Az erdészeti célokra kiváló Claas 
Xerion traktorokat is Hannoverben 
mutatták be a közönségnek. Ahogy 
korábban is, ez a traktor a nehéz 
talajmunkák, a híg- és szervestrá-
gya-kijuttatás, a silótaposás, a faaprí-
tás és az erdészeti zúzás szakértője 
- olvasható a hazai forgalmazó, az  
Axiál Kft. által kiadott tájékoztatóban. 
A gép egyik előnye többek között 
a kényelem, ami az erdőgazdálko-
dáshoz kapcsolódó tevékenységek 
esetében különösen hasznos. A Claas 
ugyanis opcióként kabinrugózást kí-
nál; a rugózás 3 fokozata az adott 
használ atnak megfelelően a fülkében 
állítható, és előre kiválasztható: puha 
pl. közúton, erős pl.: földmunkáknál, 
illetve szabályozatlan a speciális fe-
ladatokhoz, mint például a faaprítás.

Novemberben tartották meg a világ legnagyobb mezőgazdasági rendez-
vényét, a hannoveri Agritechnica kiállítást. Az eseményről több cikket 
is készítettünk az Erdő-Mező Online portálra, hiszen az erdőgazdálkodók 
számára is rengeteg újdonságot, innovációt kínált a több napos program.
Idén 2989 kiállító várta a mintegy 450 ezer látogatót, amelyből ráadásul 

nagyjából 112 ezren Németországon kívülről érkeztek.

A Valtra szintén új traktorokkal 
készült a hannoveri kiállításra. A 
finn gyártó megújította az A és az S 
szériáját, és bemutatta az Unlimited 
programját is. A Valtra új S szériáját 
Tier4-es motorral látták el, és szin-
te minden munkával megbirkózik, 
a komfortos fülke pedig egész nap 
kényelmet biztosít. A már jól ismert 
Twin Trac hátrameneti kormányzás-
sal hatékonyan lehet dolgozni előre 
és hátramenetben egyaránt - kaszálás, 
aprítás vagy zúzás közben is. A Valtra 
új A szériás gépei között 50-től 75 
lóerő teljesítményig találunk trak-
torokat. A termékek egyik nagy 
előnye, hogy keskenyek - 1,6 il-
letve 1,7 méter szélesek, így főként 
kertészetekbe ajánlják. A Valtra 
gyárában már régóta az volt a cél, 
hogy mindenki a saját maga igé-
nyei szerint vásárolhasson traktort. 
Mostantól ez előtt sincs akadály. A 
vásárlóknak a jövőben nem kell olyan 
opcióra pénzt költeniük, amire 
nincsen szükségük, a gyárban saját 
igényük szerinti opcióval szerelik fel 
a megrendelt erőgépet. Így egyénre 
szabott Valtra traktort vásárolhat a 
felhasználó - legyen az erdőgazdál-
kodó vagy mezőgazdasági termelő.
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Az egyik projekt a két éves, 870 
millió forintból megvalósuló 
Agrárklíma-pályázat, amely idén 
novemberben zárul. A sajtótájékoz-
tatón azonban megtudtuk, hogy 
újabb négy évre meghosszabbították 
1,8 milliárd forintos költségvetés-
sel. A másik a Silva Naturalis, azaz 
a folyamatos erdőborításhoz kap-
csolható pályázat, amely szintén két 
éves futamidejű, majdnem 390 millió 
forint támogatású TÁMOP pályá-
zat. A két pályázat kidolgozásában 
részt vesz a Nyugat-magyarországi 
Egyetem, a Pécsi Tudományegye-
tem, az ERTI és más kutatóinté-
zetek, tudományos műhelyek. A 
tényszerű és száraz bevezető után a 
gyakorlatban dolgozó szakemberek 
közül sokan talán nem is olvasnának 
tovább, pedig olyan eredmények 
várhatóak a pályázati futamidők 
lejártával, melyek alapjaiban vál-
toztathatnak a gazdálkodási- és a 
támogatási rendszereken vagy olyan 
segítséget nyújthatnak, amely eddig 
elképzelhetetlen volt. Ezt mi sem 
bizonyítja jobban, mint Solymos 
Rezső, akadémikus sokat sejtető 
gondolata, amely a plenáris ülésen 
hangzott el: „Az erdőgazdálkodás 
egyik problémája, hogy kevés adat-
ból hozunk magabiztos döntéseket”.
A folyamatos erdőborítás során al-
kalmazott módszereink alapját ha-
zai próbálkozások, tapasztalatok és a 
külföldi szakirodalom jelenti.
Folyamatos erdőborítás – de hogyan?

A törvényi háttér (mely bizonyos
körülmények között kötelezővé is 
teszi az átalakító- és szálaló üzem-
módok használatát) és a társadalmi/ 
természetvédelmi nyomás hatására a 
gyakorlat már dolgozik a      folyama-
tos erdőborítást biztosító módszerek-
kel, anélkül, hogy megalapozott, hazai 
tudományos eredményeink lennének 
bizonyos folyamatokról és beavat-

kozásaink hatásáról. A fent említett 
Silva Naturalis program igyekszik 
választ keresni az alapvető folyama-
tok feltárásán túl olyan lényeges 
kérdésekre, mint a lékméret, a felú-
julás tervezése, a megfelelő termő-
hely kiválasztása, a biotikus és abio-
tikus károk megjelenése vagy a nö-
vényevő nagyvadfajok hatása. Az első 
eredmények már a projekt lezárá-
sakor elérhetőek lesznek, de termé-
szetesen bizonyos folyamatok kiérté-
keléséhez ennél több időre lesz 
szükségük a kutatóknak. Az eddigi 
eredményekből már elkészült a négy 
részesre tervezett kiadványsorozat 
első kötete, mely 1800 példányban 
már eljutott a szakemberekhez. Ér-
demes tehát figyelemmel kísérni a 
további fejleményeket. A projekt 
végén megrendezendő záró konfe-
rencián szeretettel várnak minden 
kedves érdeklődőt, és azon várhatóan 
az Erdő-Mező is jelen lesz. A ren-
dezvény másik fő témája a klímavál-
tozáshoz kötődő Agrárklíma-pályá-
zat volt. A pályázat célja három fő 
részfeladatból áll, amelyek egymás-
ra épülve alakítanak majd ki egy 
döntéstámogató rendszert az erdésze-
ti- és agrárszektor számára. Az eddigi, 
több évtizedes klimatikus és termőhe-
lyi adatok, valamint saját méréseik 
segítségével már el is készült az az 
adatbázis, mely mindennek az alap-
ját képezi. Az adatok alapján előre 
jelezhetők lesznek a gazdálkodás 
körülményei a következő száz évre, 
harminc éves ciklusokban. Ennek 
segítségével megjósolható egy-egy 
terület termőhelyi potenciálja, az al-
kalmazható fajok köre, de akár az is, 
hogy a most létrehozott bükkös felú-
jításoknak lesz-e létjogosultsága. Ez 
óriási előrelépés a mezőgazdálkodás 
számára is, de főleg az erdőgazdálko-
dásnak, hiszen ott sok esetben száz 
éves időléptékkel kell tervezni. A pro-

jekt eredményeiből, az alapadatbá-
zist és a hozzá kapcsolódó klíma mo-
dellezést egy döntéstámogató rendszer 
kialakítására használják majd fel. 
Ennek megjelenése komoly hatással 
lesz mindkét szektor életére, ugyanis 
eddig nem várt segítséget kaphatnak 
a gazdálkodók a jövőbeni terveik-
hez. A cél az, hogy a gazdálkodó a 
saját területének koordinátáit megad-
va hozzájuthasson minden infor-
mációhoz, tehát akár tábla vagy erdő-
részlet-léptékű adatokhoz is hozzá 
juthatunk. Ennél is tovább mutattak 
a kutatók. Várhatóan a támogatási 
rendszer átalakul, ahol egy hatósági 
visszacsatolás is elképzelhető. Vagyis 
a jövőben a kistermelőtől az állami 
cégekig a pályázott elképzelés vagy 
tevékenység összeegyeztethető kell 
legyen a döntéstámogató rendszer 
ajánlásaival. Ezt a pályázatok el-
bírálásánál könnyű szerrel ellenőrizni 
tudják, hiszen a nadrágszíj parcellától 
az állami erdőgazdaságok üzemi 
méretéig bárhol lekérhetőek a jövőbe-
ni klíma és termőhelyi adatok és ez a-
lapján a gazdálkodási javaslatok köre.
Tehát mindenképpen tartsuk nyitva 
a szemünket, és igyekezzünk időben 
értesülni az új eredményekről, vál-
tozásokról! A sajtótájékoztatón még 
egy érdekességet tudtunk meg, amely 
az önkormányzatok számára jelenthet 
új lehetőséget. Magyarország a Norvég 
Alaptól 50 milliárd forint támogatást 
kapott, azzal a céllal, hogy hét régió 
140 önkormányzatának bevonásával 
készítsen tanulmányt arról, hol és 
hogyan tudnak felkészülni a klíma-
változás hatásaira.

Hajdu Márk
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2013 végén Sopronban, a Nyugat-magyarországi Egyetem és a Magyar Tudományos Akadémia 
Erdészeti Tudományos Bizottsága szervezte meg a „Magyar Tudomány Ünnepe” rendezvénysoro-
zat egyik nagyszabású programját. A konferencia gerincét két pályázat adta, melyeknek komoly 
hatásuk lehet mind a mezőgadaságra, mind az erdő- és vadgazdálkodásra. E r d e i n k 

egyik leg-
nagyobb, 
hosszú i-
deje meg-
oldatlan, 
egyre ko-
molyabb 

károkat okozó problémája a cserebo-
garak kártétele.  Az imágók lombfo-
gyasztók, míg polifág lárváik, a 
pajorok - melyek a főbb kártételt 
okozzák - szinte minden kultúrnövény 
gyökerét elfogyaszthatják.  A pajorok 
kezdetben humusszal, bomló szer-
ves anyaggal, később gyökerekkel 
táplálkoznak, ebben rejlik veszélyes-
ségük, ugyanis a gyökerek megrágása 
miatt akadályozott lehet a növények 
víz- és tápanyagfelvétele a talajból, 
ami a növény pusztulásához vezethet. 
A gyökereken keletkezett nyílt sebek 
kórokozók (pl. Phythium, Verticilli-
um) számára nyitnak utat, ami szintén 
a növény idő előtti pusztulását okozza.
Legnagyobb jelentősége a májusi 
cserebogárnak (Melolontha melolont-
ha) van, de helyenként és időnként 
más fajok (pl. Erdei cserebogár 
(Melolontha hippocastani)) kártétele 
is jelentős lehet. Rajzásuk április-má-
justól, júniusig tart. A cserebogarak el-
leni védekezés összetett. A védekezés 
fontos lépése az imágók ellen irányul, 
megakadályozva, hogy a nőstények 
petéiket lerakják. Ugyanis a már talaj-
ban lévő, fejlődő lárvák ellen sokkal 
nehezebb eredményesen fellépni.  Az 
adott növénykultúra is meghatározza 
a védekezés lehetőségeit. Szántóföl-
di kultúra esetében a vetésforgó 
betartása a pajorok számát folyama-
tosan gyéríti. A rendszeresen művelt, 
talajfertőtlenített (pl. Kentaur 5 G 
talajfertőtlenítő graulátummal) terü-
leteken nagy károkat nem képesek 
okozni. Gyümölcsösökben a védeke-
zés lehetősége nehezebb. Egyedü-
li igazán jó módszer a rajzó imágók 
ellen irányul, megakadályozva a 

peterakást. Egy idejében, rajzáskor 
alkalmazott kontakt piretroidos (pl. 
Karate Zeon 5 CS) kezelés ered-
ményes megoldást nyújt. Ha ezt el-
mulasztottuk, akkor a talajban fejlődő 
lárvák szinte elérhetetlenek, melyek 
elsőként a gyümölcsösben lévő gyo-
mokat, majd a gyümölcsfákat károsít-
ják. Ellenük részint mechanikai, 
részint vegyszeres növényvédelem 
folytatható, mindez kisebb eredmé-
nyességgel, mint az imágók ellen. 
Vegyszeres növényvédelem kereté-
ben a teflutrin hatóanyagú Force 1,5 
G talajfertőtlenítő granulátum alkal-
mazható az L1-es lárvák ellen, amíg 
azok a talaj felső pár centis részében 
táplálkoznak a gyomok gyökerein.            
A készítményt 7,5-10 g/m2 dózisban 
kell kijuttatni, majd a talajba bedol-

gozni, hogy ott gázosodva fejtse ki 
hatását. Mechanikai növényvédelem 
esetén a sorok és a sorközök hosszá-
ba illetve keresztbe történő tárcsázá-
sa gyéríti a pajorok egyedszámát. A 
pajorok meglehetősen ellenállóak, de 
a bolygatásra érzékenyen reagálnak, 
így ezzel a „mechanikai bolygatás-
sal” eredményesen csökkenthetjük 
számukat. Erdészeti kultúrákban a 
védekezés lehetősége korlátozott. 
Légi kijuttatás mellet engedélyezett 
készítmény az acetamiprid hatóanya-
gú Mospilan 20 SG növényvédő 
szer. Szívó- és rágó szájszervű kárte-
vők ellen javasolt, méhekre nem 
jelölésköteles (nem veszélyes), virág-
zó állományban is kijuttatható készít-
mény, melyet az első imágók meg-
jelenése után célszerű alkalmazni. 

Bartha Kristóf

www.erdo-mezo.hu / erdo-mezo@erdo-mezo.hu / +36 20 285 30 64 / www.facebook.com/erdomezoonline
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telepítéseket végzünk. Most Bátyán 
vagyunk, ahol egy 28 éves nemes 
nyarasban végeztünk véghasznála-
tot. Ennek a faanyagát szállítjuk 
eladásra” 
- mutatta be a helyszínt az erdő-
gazdálkodó. Ezen az ártéri terüle-
ten nem könnyű dolgozni, közleked-
ni. Góhér Zoltán már régóta tervezi, 
hogy vásárol egy új, daruval ellátott 
közelítő eszközt, mivel ilyen mosto-
ha környezetben a területet a teher-
autók meg sem tudnák közelíteni.
A KUHN Rakodógép Kft. gépbemu-
tatóján a megjelent erdőgazdálkodók 
meggyőződhettek arról, hogy a Valtra 
traktorra szerelt új Palfinger-Epsilon 
daru a legmostohább körülmények 
között is megállja a helyét.
,,Egy traktor vontatású szerelvény 
ezzel a daruval könnyedén ki tud-
ja hordani a faanyagot. Néhány hete 
használjuk ezt a konstrukciót, és igen 
jók a tapasztalatok. Nagyon meg-
bízható, üzembiztos, és könnyen 
kezelhető. Egy nagy teljesítmé-
daruról van szó,
aminek a 

kinyúlásával is teljesen meg vagyunk 
elégedve” 
- méltatta a Palfinger-Epsilon C80Z 
típusó erdészeti darut Góhér Zoltán. 
A KUHN Rakodógép Kft. új ter-
mékének egyéb praktikus tulajdon-
ságai is vannak. Az egyik költség-
kímélő jellemzője, hogy akár útdíjat
is spórolhatunk vele!
,,Amennyiben a darut traktorra sze-
reljük, úgy nem kell útdíjat fizetnünk. 
A számítások azt támasztják alá, hogy 
35-40 kilométeres távolságok esetén 
is jobban megéri a mai viszonyok 
között daruval felszerelt traktort 
használni a teherautók helyett” 
- árulta el az Erdő-Mező Online-nak 
Kristofics Károly. A gépbemutató 
végén a szakmai érdeklődők még 
kérdéseket tettek fel a gyakorlatban 
látottakkal kapcsolatban, amelyre 
mind Kristofics Károly, mind pedig 
Góhér Zoltán készséggel válaszolt.

Gribek Dániel
 

Nézze meg a KUHN Rakodógép Kft. 
rendezvényén készített videónkat a 
w w w . e r d o - m e z o . h u / v i d e o k 

rovatban vagy az alábbi QR-kód 
segítségével!

ERDŐ-MEZŐ VIDEÓ

Gyakorlatban is bemutatkozott az új                                    erdészeti daru

November közepén a Kalocsa mel-
letti Bátyán mutatta be terepi vi-
szonyok között új Palfinger-Epsilon 
erdészeti daruját a KUHN Rako-
dógép Kft. A innovatív eszközt a 
közönség ugyan már láthatta az 
innoLignum Sopron kiállításon és a 
MEGOSZ nagyrendezvényen, valós 
körülmények között azonban csak 
most mu   tatkozott be az új daru.
,,Az eszköz különlegessége, hogy 
ez alapvetően egy teherautóra sze-
relhető rakodódaru a maga robusz-
tusságával, gyorsaságával, azonban 
mostantól egy traktoros adaptációval 
érhető el. Általában a traktoros 
farmdaruknak a hátránya, hogy sem 
dinamizmusukban, sem megbízható-
ságukban nem tudják ugyanazt a 
minőséget garantálni, mint a teher-
autókra szerelt eszközök, és mi erre 
a piaci igényre reagáltunk ezzel a 
fejlesztéssel.”
- nyilatkozta az Erdő-Mező Online 
kérdésére Kristofics Károly, a KUHN 
Rakodógép Kft. kereskedelmi veze-
tője. A gépbemutatón kiderült; az 
összes szükséges opcióval elérhető 
az eszköz; hagyományos vagy trak-
toros kitalpalóval, kabinos vagy felső 
üléses vezérléssel is. ,,Alapvetően 
az eszköz legnagyobb előnye, hogy 
gyors, dinamikus, megbízható, ahogy 
a teherautóra szerelhető testvére” 
- mondta Kristofics Károly. A ren-
dezvény házigazdája Góhér Zoltán 
volt, aki  már tapasztalattal is rendel-
kezik az új gépről. A vállalkozó 
mintegy 3000 hektáron tevékenyke-
dik szakirányítóként és erdőgazdál-
kodóként Bács-Kiskun megye terü-
letén. 
,,Évente 8-10 000 köbméter faanya-
got termelünk 
ki, erdőfelújí-
tásokat,

AHWI erdészeti pásztakészítő a gyakorlatban
Az Országos Erdészeti Egyesület Debreceni Helyi Cso-
portja és a NYÍRERDŐ Zrt. közös szakmai programot 
szervezett ősszel. Az aktív valamint nyugdíjas erdészek 
egy Hajdúhadház és Hajdúböszörmény közötti erdőrész-
letben egy AHWI pásztás talajelőkészítő gép munkáját 
tanulmányozták. A gép jól használható hagyományos 
(2,5 – 2,6 méter) és sűrűsoros (1,4 – 1,6 méter) sortáv 
esetén, nagyterületű tarvágásokban és természetszerű 
lékes felújítás esetén is. A kialakított pászta 70 centiméter 
széles és legalább 20 centiméter mély, így a gépi ültetés, 
vagy a gépi makkvetés elől minden akadály elhárult.
Az ültetés vagy makkvetés után tetszőlegesen alkalmaz-
ható gépi, kézi vagy vegyszeres gyomirtás illetve gyom-
korlátozás a kiválasztott technológia szerint. A gépre sze-
relhető granulátum-adagolóval fertőzött területen egy 
menetben akár talajlakó kártevők (cserebogárpajor) elleni 
védekezés is megvalósítható – foglalta össze Dufla Ferenc, 
a helyi csoport titkára, a NYÍRERDŐ Zrt. Hajdú-hadházi 
Erdészetének igazgatója.

(Forrás: Nyírerdő Zrt.) 

A Ponsse vieremä-i gyárában elkészült a 9000. Ponsse erdészeti gép, amelyet 
2013. október 10-én át is adtak új tulajdonosának. A különleges ElephantKing 
forwarder Kanadában teljesít majd szolgálatot az Entreprises Forestières 
Lemieux & Girard Inc. családi vállalkozásnál. A Ponsse 1970 óta gyárt 
erdészeti gépeket a finnországi Vieremä városában. 43 év alatt tehát 9000 profi 
gép hagyta el az üzemet, és ezekből nagyjából 7000 még ma is működik. A 
Ponsse gépeit a világ mintegy 40 országában használják fakitermelési munkála-
tok elvégzésére, és most már a 9000. Ponsse is dolgozni kezdett. Az Entre-
prises Forestières Lemieux és Girard Inc. kezeli a quebec-i Lac -St- Jean 
terület kemény- és puhafa erdeit egyaránt, a munkát Ponsse forwarderekkel 
és harvesterekkel végzik – 2007-ben vették meg az első skandináv darabot.
A most megvásárolt Ponsse ElephantKing forwarder a nehéz kanadai körülmé-
nyek között is kiváló munkát végez; mély hó, nagy terhelés, meredek 
lejtők és nagy távolságok mellett is. A gépet 20 tonnás teherbírás, 24 
tonnás vonóerő és 6,25 köbméteres raktér jellemzi.

(Forrás: Ponsse.com)
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Vadászati évértékelő
A tavalyi, 2012-13-as vadászati évben a teljes ágazati bevétel 20,3 milliárd forint volt, amiből a vadhúsból 
származó összeg 5,3 milliárd forintot tett ki, ez utóbbi először haladta meg a külföldi bérvadászatból származó 
bevételeket – közölte a Vidékfejlesztési Minisztérium.  Az elmúlt vadászati évben, a korábbi évekhez hasonlóan, 
a nagyvadállomány létszáma és terítéke tovább nőtt, a hasznosítás meghaladta a 320 ezer darabot. A koráb-
bi évek növekedési tendenciája folytatódott, különösen a vaddisznó létszáma emelkedett intenzíven. A faj már olyan 
élőhelyeken is megjelent az Alföldön, ahol jelenléte korábban nem volt jellemző. A vaddisznó-hasznosítás a hat 
évvel ezelőttinek megközelítőleg duplája, mintegy 160 ezer egyed, mégsem torpant meg a növekedés. A minisztérium 
értékelése alapján az apróvad állomány helyzete jórészt változatlan, kedvezőtlen státusa állandósulni látszik. 
A mezei nyúl állományát a 2010-es csapadékos év a várakozásokkal ellentétben nem vetette jelentősen vissza, 
hasznosítása 110 ezer felett alakult. A fácánhasznosítás főként a tenyésztett szárnyasvadra alapul, a lőtt fácán 
szezononkénti mennyisége 300-400 ezer között ingadozik, tavaly 320 ezer került terítékre.

(MTI)

VADÁSZATI HÍREK 
www.erdo-mezo.hu/kategoria/hirek/vadaszat/

 
                          Ranglistás dámtrófea Tolna megyéből

 
Összesen négy, a megyei trófeabírálaton 220,0 nemzetközi pontérték feletti 
dám trófea felülbírálatát végezte el 2013. december 4-én a Nemzeti 
Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal. A bírálat során egy Tolna megyében 
terítékre került, 6,64 kg súlyú dám agancs 228,72 CIC pontértéket ért el. A dámbikát 
a Land-Star Kft. pincehelyi vadászterületén ejtette el Ilie Mihnea-Dan bérvadász 
2013. november 12-én. A felülbírálaton megállapított bírálati eredmény alapján az 
agancs a magyarországi dám trófea ranglista előkelő 3. helyét foglalhatja el.
Hajdú-Bihar megyében a Nyírerdő Zrt. Gúthpusztai területén elejtett 3 db kapitális 
dámszarvas agancsot a bíráló bizottság 217,19 CIC pontra (trófeasúly: 5,51 kg, 
elejtő: Molnár János), 212,46 CIC pontra (trófeasúly: 5,27 kg, elejtő: Ivan Brhel) és 
208,43 CIC pontra (trófeasúly: 5,11 kg, elejtő: Alkhas Khametov) értékelte.

(NÉBIH)


